
OBSAH

Předmluva k 1. vydání (Jiří Opelík) 7
Předmluva k 2. vydání (Jiří Opelík) 9
Všechno o koních 11

NÁVRATY
Návraty 17
Veliká zahrada pro malého slona 19
Dřevěné zvonění 22
Co mám s pánembohem 24
Vánoční na ticho 35
Jak čísti dobrodružnou literaturu 37
Když dívkám kvetou silonové nohy 39
Řádky o radosti 40
Starosti se státníkem 42 
Proč bychom se netěšili 44

CHODNÍČKY 
lozofie povodně 49
Hora Venušina 55
Jaká Olomouc 64

MALÉ RECENZE A JEDNA NEPATRNÁ JAKO PŘÍDAVEK 
Malá recenze na život 77
Malá recenze na pravdu 78
Malá recenze na objemy 79



Malá recenze na ypsilon 81
Malá recenze na krávy 82
Malá recenze na Einsteina 83
Malá recenze na Jindřichův Hradec 84
Malá recenze na Československou obchodní banku 86
Malá recenze na ibise 88
Malá recenze na luny tvář 89
Malá recenze na čárku 91
Malá recenze na antiku 92
Malá recenze na výtvarné umění 94
Malá recenze na holuby 95
Malá recenze na generála a minisukně 97
Malá recenze na Jaromíra Tomečka 99
Malá recenze ad usum delphini 100
Malá recenze na saunu 102
Malá recenze na sýr 104
Malá recenze na Amose 105
Malá recenze na metaforu 107
Malá recenze na strach 109
Malá recenze na vodu 110
Malá recenze na opasek 111
Malá recenze na papeže 112
Malá recenze na kanárka 114
Malá recenze na modrý pupek 115
Malá recenze na bederní kalhoty 116
Malá recenze na Literární noviny 118
Malá recenze na dívání na televizi na malém městě 120
Malá recenze na vlastní smrt 121



Malá recenze na blba 123
Malá recenze na pejska a kočičku 124
Malá recenze na ty, co osolili moře 126
Malá recenze na moravskou hymnu 127
Malá recenze na věčnost 128
Malá recenze na drát 130
Malá recenze na TGM 131
Malá recenze na trakař 132
Malá recenze na laskavost 134
Malá recenze na Karla 135
Malá recenze na užitečnou smrt 136
Malá recenze na charakter 137
Malá recenze na jistotu 138
Malá recenze na žebřík do nebe 140
Malá recenze na Horníčka 141
Malá recenze na skřítky 142
Malá recenze na úd 143
Malá recenze na na růžích ustláno 145
Malá recenze na pomoc králi 146
Malá recenze na při 147
Malá recenze na hledání místního opilce 149
Malá recenze na foukatelky do uzlů 150
Malá recenze na čekání na místního abstinenta 152
Malá recenze najinak 153
Malá recenze na konec světa 155
Malá recenze na kovářův pohřeb 157
Malá recenze na slova do písku 158
Malá recenze na modlitbu 159



Malá recenze na Ikarův pád 160 
Malá recenze na papouška prince Evžena 161 
Malá recenze na zázraky 163 
Malá recenze na Ingara 164 
Malá recenze na kočku a myš 165 
Malá recenze (místo dopisu) na vlaštovky a smutek 166 
Malá recenze na kozu, aby zůstala 168 
Malá recenze na fujaru 169 
Malá recenze na co nás čeká a nemine 171 
Malá recenze na vypočítávání pavučinek 172 
Malá recenze na zloděje hvězd 173 
Malá recenze (místo dopisu) na nahou pravdu 175 
Malá recenze na pití s mohamedánem 177 
Nepatrná recenze na zdánlivě nepatrnou moudrost 178 
Malá recenze na psy 180 
Malá recenze na rozkopané Brno 181 
Malá recenze na Jaroslava Seiferta 183 
Malá recenze na hodinky s vodotryskem 185 
Malá recenze na to, jak umírají slova 187 
Malá recenze na kečupovou smrt 188 
Malá recenze na veškeré kvaltování 190 
Malá recenze na potencioálního teroristu 191 
Malá recenze na brněnské kašny 193 
Malá recenze na jistoty tohoto světa 195 
Malá recenze na (ne)poctivost 196 
Malá recenze na zdvořilé stromy 198 
Malá recenze na okurkovou sezonu 199 
Malá recenze na veliký šum 201



Malá recenze na opadávání 203
Malá recenze na sníh v novém roce 204
Malá recenze na jednu ulici, jednoho básníka
a žádné hvězdy nad Brnem 205
Malá recenze na málokdy 207
Malá recenze na Hrabala 208
Místo malé recenze na to, jak dělat časopis jinak 210

4 ar

IMAGINÁRNÍ ROZHOVORY
Drzý interview s Jiřím Mahenem 215
Drzý interviews panem Homérem 215

v

Drzý interview s Janem Řehořem Mendlem 216
Zdvořilý interview se zdvořilým člověkem 218
Bláznivý interview s donem Quijotem 219
Dvojitý interview s Rudyardem Kiplingem
a jednookým Gobindem 221
Imaginární rozhovor s Mílkem 224

KRAJINY BEZE SLOV
S městem za zády (Miloš Slezák) 225
Několik slov o muži, který fotografuje
(Vilém Reichmann) 230
Lidé blízko ohně (Josef Tichý) 232
Večerní poezie (JosefTichý) 233
Do nejčernější tuše (Petr Skácel) 235
Ruby (Jan Rajlich) 236
Lyrická brutalita (Vladimír Svoboda) 238
Květiny, které neuvadly (Milada Juračková) 240



Jeho krajina (Michal Ranný) 242
Dopis adresovaný malíři Ivanu Křížovi 244
Se všemi hnízdy (Emanuel Ranný st.) 246
Mezi bílou a černou (Miroslav Šimorda) 248
Milá paní Anno Poustová, malířko této výstavy! 251
Prakrajiny (Emanuel Ranný ml.) 253

KRÁSNÁ ZTROSKOTÁNÍ
Kdo a co je Pseudolus (T. M. Plautus)
Verše, které zůstaly (lidová píseň)
Místo eseje dopis císařovně (K. J. Erben)
Kniha, která si odpočala (Jan Karafiát)
Světlem přikrytý (Jaroslav Seifert)
Básníku (František Halas)
Nikoliv apologetika (František Halas)
Samozřejmá, zřetelná a skutečná (Vladimír Holan) 
Jen pro dvě řasy? (Oldřich Mikulášek) 
Důvěrná kamarádka verše (Karel Kapoun) 
Důvody básně
Co zbývá
Proustovský dotazník

Ediční poznámka

259
261
262
266
269
271
273
275
279
284
287
290
294

299


